9

[image: Gerb_IvReg_small_bw_line]

ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от _______________ № _______-п
г. Иваново

	О внесении изменений в постановление Правительства Ивановской области от 11.09.2020 № 436-п «О предоставлении дотаций на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов на компенсацию в 2020 году снижения поступления налоговых и неналоговых доходов бюджетов муниципальных образований Ивановской области в связи с пандемией новой коронавирусной инфекции (COVID-19) и в связи с уменьшением кадастровой стоимости земельных участков в результате принятия в 2020 году судебными органами решений о ее изменении»

	В соответствии со статьей 138.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 8 Закона Ивановской области от 16.12.2019 № 72-ОЗ «О межбюджетных отношениях в Ивановской области» и Законом Ивановской области от 16.12.2019 № 75-ОЗ «Об областном бюджете на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» Правительство Ивановской области п о с т а н о в л я е т:
Внести в постановление Правительства Ивановской области от 11.09.2020 № 436-п «О предоставлении дотаций на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов на компенсацию в 2020 году снижения поступления налоговых и неналоговых доходов бюджетов муниципальных образований Ивановской области в связи с пандемией новой коронавирусной инфекции (COVID-19) и в связи с уменьшением кадастровой стоимости земельных участков в результате принятия в 2020 году судебными органами решений о ее изменении» следующие изменения:
1. Приложение 1 к постановлению изложить в новой редакции (прилагается).
2. В приложении 2 к постановлению:
в пункте 3 слова «настоящего постановления» заменить словами «постановления Правительства Ивановской области, утверждающего распределение дотаций на соответствующем этапе».

	Губернатор
Ивановской области

С.С. Воскресенский

Приложение к постановлению
Правительства Ивановской области
от ______________ № ______-п

Приложение 1 к постановлению
Правительства Ивановской области
от 11.09.2020 № 436-п

Методика
распределения из областного бюджета дотаций на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов на компенсацию в 2020 году снижения поступления налоговых и неналоговых доходов бюджетов муниципальных образований Ивановской области в связи с пандемией новой коронавирусной инфекции (COVID-19) и в связи с уменьшением кадастровой стоимости земельных участков в результате принятия в 2020 году судебными органами решений о ее изменении

1. Распределение бюджетам муниципальных образований Ивановской области дотаций на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов на компенсацию в 2020 году снижения поступления налоговых и неналоговых доходов бюджетов муниципальных образований Ивановской области в связи с пандемией новой коронавирусной инфекции (COVID-19) и в связи с уменьшением кадастровой стоимости земельных участков в результате принятия в 2020 году судебными органами решений о ее изменении (далее - дотация) осуществляется в два этапа.
2. На первом этапе общий объем дотации i-му муниципальному образованию Ивановской области (V1i) определяется по формуле:

V1i = V1i + V2i, где:

V1i - объем дотации i-му муниципальному образованию Ивановской области на компенсацию снижения поступления налоговых и неналоговых доходов местного бюджета в связи с уменьшением кадастровой стоимости земельных участков в результате принятия в 2020 году судебными органами решений о ее изменении;
V2i - объем дотации i-му муниципальному образованию Ивановской области на компенсацию снижения поступления налоговых и неналоговых доходов местного бюджета в связи с пандемией новой коронавирусной инфекции (COVID-19) по итогам исполнения бюджетов муниципальных образований Ивановской области за 6 месяцев 2020 года.
Объем дотации i-му муниципальному образованию Ивановской области определяется в рублях с округлением до полного рубля в соответствии с действующими правилами округления.
3. Объем дотации i-му муниципальному образованию Ивановской области (V1i) на компенсацию снижения поступления налоговых и неналоговых доходов местного бюджета в связи с уменьшением кадастровой стоимости земельных участков в результате принятия в 2020 году судебными органами решений о ее изменении определяется по формуле:

V1i = ∑ (К1j – К2j) х n, где:

К1j – кадастровая стоимость j-го земельного участка, внесенная в Единый государственный реестр недвижимости до принятия в 2020 году решения суда о ее изменении;
К2j - кадастровая стоимость j-го земельного участка, установленная в 2020 году по решению суда;
n – ставка земельного налога, установленная нормативным правовым актом представительного органа i-го муниципального образования Ивановской области на 2020 год.

V1i = 0, если ∑ (К1j – К2j) х n / NUi < 0,35, где:

NUi – утвержденные бюджетные назначения по налоговым доходам (без учета акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации (далее - акцизы на нефтепродукты)) бюджета i-го муниципального образования Ивановской области по отчету об исполнении бюджета за январь 2020 года.
4. Объем дотации i-му муниципальному образованию Ивановской области на компенсацию снижения поступления налоговых и неналоговых доходов местного бюджета в связи с пандемией новой коронавирусной инфекции (COVID-19) по итогам исполнения бюджетов муниципальных образований Ивановской области за 6 месяцев 2020 года (V2i), определяется по формуле:

V2i = (S1 - ∑V1) x d1i, где:

S1 – объем дотаций на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов, предоставляемых в случае оказания финансовой помощи, предусмотренном абзацем пятым части 1 статьи 8 Закона Ивановской области от 16.12.2019 № 72-ОЗ «О межбюджетных отношениях в Ивановской области», распределяемый на первом этапе;
∑V1 – общий объем дотаций бюджетам муниципальных образований Ивановской области на компенсацию снижения поступления налоговых и неналоговых доходов бюджетов муниципальных образований Ивановской области в связи с уменьшением кадастровой стоимости земельных участков в результате принятия в 2020 году судебными органами решений о ее изменении;
d1i – доля снижения поступления налоговых и неналоговых доходов бюджета i-го муниципального образования Ивановской области в общем объеме снижения поступления налоговых и неналоговых доходов бюджетов муниципальных образований Ивановской области по итогам исполнения бюджетов муниципальных образований Ивановской области за 6 месяцев 2020 года в сравнении с аналогичным периодом 2019 года.
5. Доля снижения поступления налоговых и неналоговых доходов бюджета i-го муниципального образования Ивановской области в общем объеме снижения поступления налоговых и неналоговых доходов бюджетов муниципальных образований Ивановской области по итогам исполнения бюджетов муниципальных образований Ивановской области за 6 месяцев 2020 года в сравнении с аналогичным периодом 2019 года (d1i) определяется по формуле:

d1i = NNS1i / ∑NNS1, если NNS1i < 0, где:

NNS1i – объем снижения поступления налоговых и неналоговых доходов (без учета акцизов на нефтепродукты, земельного налога и доходов от продажи материальных и нематериальных активов) в бюджет i-го муниципального образования Ивановской области по итогам исполнения бюджетов муниципальных образований Ивановской области за 6 месяцев 2020 года в сравнении с аналогичным периодом 2019 года;
∑NNS1 – общий объем снижения поступления налоговых и неналоговых доходов (без учета акцизов на нефтепродукты, земельного налога и доходов от продажи материальных и нематериальных активов) в бюджеты муниципальных образований Ивановской области по итогам исполнения бюджетов муниципальных образований Ивановской области за 6 месяцев 2020 года в сравнении с аналогичным периодом 2019 года;
если NNS1i ≥ 0, то d1i = 0.
6. Объем снижения поступления налоговых и неналоговых доходов (без учета акцизов на нефтепродукты, земельного налога и доходов от продажи материальных и нематериальных активов) (NNS1i) в бюджет i-го муниципального образования Ивановской области по итогам исполнения бюджетов муниципальных образований Ивановской области за 6 месяцев 2020 года в сравнении с аналогичным периодом 2019 года рассчитывается по формуле:

NNS1i = NNP12020i – NNP12019i, где:

NNP12020i  –  расчетный объем поступления налоговых и неналоговых доходов (без учета акцизов на нефтепродукты, земельного налога и доходов от продажи материальных и нематериальных активов) в бюджет i-го муниципального образования Ивановской области за 6 месяцев 2020 года определяется по формуле:

NNP12020i = (NN12020i - AN12020i  - ZN12020i  - DP12020i  ) + VUi,

NN12020i  – объем поступления налоговых и неналоговых доходов в бюджет i-го муниципального образования Ивановской области по отчету об исполнении бюджета за 6 месяцев 2020 года;
AN12020i  – объем поступления акцизов на нефтепродукты в бюджет i-го муниципального образования Ивановской области по отчету об исполнении бюджета за 6 месяцев 2020 года;
ZN12020i  – объем поступления земельного налога в бюджет i-го муниципального образования Ивановской области  по отчету об исполнении бюджета за 6 месяцев 2020 года;
DP12020i  – объем поступления доходов от продажи материальных и нематериальных активов в бюджет i-го муниципального образования Ивановской области по отчету об исполнении бюджета за 6 месяцев 2020 года;
VUi  – объем возвратов (уточнений) за 6 месяцев 2020 года из бюджета i-го муниципального образования ошибочно поступивших в 2019 году  доходов от налогов и сборов по данным налоговых органов;

VUi = 0, если NN12020i - AN12020i  - ZN12020i  - DP12020i  ≥ 0

NNP12019i - расчетный объем поступления налоговых и неналоговых доходов (без учета акцизов на нефтепродукты, земельного налога и доходов от продажи материальных и нематериальных активов) в бюджет i-го муниципального образования Ивановской области за 6 месяцев 2019 года определяется по формуле:

NNP12019i = NN12019i - AN12019i  - ZN12019i  - DP12019i , где:

NN12019i  – объем поступления налоговых и неналоговых доходов в бюджет i-го муниципального образования Ивановской области по отчету об исполнении бюджета за 6 месяцев 2019 года;
AN12019i  – объем поступления акцизов на нефтепродукты в бюджет
i-го муниципального образования Ивановской области по отчету об исполнении бюджета за 6 месяцев 2019 года;
ZN12019i  – объем поступления земельного налога в бюджет i-го муниципального образования Ивановской области по отчету об исполнении бюджета за 6 месяцев 2019 года;
 DP12019i  – объем поступления доходов от продажи материальных и нематериальных активов в бюджет i-го муниципального образования Ивановской области по отчету об исполнении бюджета за 6 месяцев 2019 года.
7. На втором этапе объем дотации i-му муниципальному образованию Ивановской области (V2i) определяется по формуле:

V2i = S2 x d2i , где:

[bookmark: _GoBack]S2 – объем дотаций на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов, предоставляемых в случае оказания финансовой помощи, предусмотренном абзацем пятым части 1 статьи 8 Закона Ивановской области от 16.12.2019 № 72-ОЗ «О межбюджетных отношениях в Ивановской области», распределяемый на втором этапе;
d2i – доля снижения поступления налоговых и неналоговых доходов бюджета i-го муниципального образования Ивановской области в общем объеме снижения поступления налоговых и неналоговых доходов бюджетов муниципальных образований Ивановской области по итогам исполнения бюджетов муниципальных образований Ивановской области за 8 месяцев 2020 года в сравнении с аналогичным периодом 2019 года;
8. Доля снижения поступления налоговых и неналоговых доходов бюджета i-го муниципального образования Ивановской области в общем объеме снижения поступления налоговых и неналоговых доходов бюджетов муниципальных образований Ивановской области по итогам исполнения бюджетов муниципальных образований Ивановской области за 8 месяцев 2020 года в сравнении с аналогичным периодом 2019 года (d2i) определяется по формуле:

d2i = (NNS2i  + V1i) / ∑( NNS2i  + V1i), если NNS2i < 0, где:

NNS2i – объем снижения поступления налоговых и неналоговых доходов (без учета акцизов на нефтепродукты, земельного налога, налога на имущество физических лиц, доходов от оказания платных услуг и компенсации затрат государства и доходов от продажи материальных и нематериальных активов) в бюджет i-го муниципального образования Ивановской области по итогам исполнения бюджетов муниципальных образований Ивановской области за 8 месяцев 2020 года в сравнении с аналогичным периодом 2019 года;
V1i – общий объем дотации i-му муниципальному образованию Ивановской области, распределенный на первом этапе;

если (NNS2i  + V1i)  ≥ 0, то d2i = 0.

9. Объем снижения поступления налоговых и неналоговых доходов (без учета акцизов на нефтепродукты, земельного налога, налога на имущество физических лиц, доходов от оказания платных услуг и компенсации затрат государства и доходов от продажи материальных и нематериальных активов) (NNS2i) в бюджет i-го муниципального образования Ивановской области по итогам исполнения бюджетов муниципальных образований Ивановской области за 8 месяцев 2020 года в сравнении с аналогичным периодом 2019 года рассчитывается по формуле:

NNS2i = NNP22020i – NNP22019i, где:

NNP22020i  –  расчетный объем поступления налоговых и неналоговых доходов (без учета акцизов на нефтепродукты, земельного налога, налога на имущество физических лиц, доходов от оказания платных услуг и компенсации затрат государства и доходов от продажи материальных и нематериальных активов) в бюджет i-го муниципального образования Ивановской области за 8 месяцев 2020 года определяется по формуле:

NNP22020i = NN22020i - AN22020i  - ZN22020i - IF2020i - DPU2020i  - DP22020i ,

NN22020i  – объем поступления налоговых и неналоговых доходов в бюджет i-го муниципального образования Ивановской области по отчету об исполнении бюджета за 8 месяцев 2020 года;
AN22020i  – объем поступления акцизов на нефтепродукты в бюджет
i-го муниципального образования Ивановской области по отчету об исполнении бюджета за 8 месяцев 2020 года;
ZN22020i  – объем поступления земельного налога в бюджет i-го муниципального образования Ивановской области по отчету об исполнении бюджета за 8 месяцев 2020 года;
IF2020i  – объем поступления налога на имущество физических лиц в бюджет i-го муниципального образования Ивановской области по отчету об исполнении бюджета за 8 месяцев 2020 года;
DPU2020i  – объем поступления доходов от оказания платных услуг и компенсации затрат государства в бюджет i-го муниципального образования Ивановской области по отчету об исполнении бюджета за 8 месяцев 2020 года;
DP22020i  – объем поступления доходов от продажи материальных и нематериальных активов в бюджет i-го муниципального образования Ивановской области по отчету об исполнении бюджета за 8 месяцев 2020 года;
NNP22019i - расчетный объем поступления налоговых и неналоговых доходов (без учета акцизов на нефтепродукты, земельного налога, налога на имущество физических лиц, доходов от оказания платных услуг и компенсации затрат государства и доходов от продажи материальных и нематериальных активов) в бюджет i-го муниципального образования Ивановской области за 8 месяцев 2019 года, определяется по формуле:

NNP22019i = NN22019i + NDпрi – AN22019i  - ZN22019i - IF2019i - DPU2019i  -DP22019i , где:

NN22019i  – объем поступления налоговых и неналоговых доходов в бюджет i-го муниципального образования Ивановской области по отчету об исполнении бюджета за 8 месяцев 2019 года;
NDпрi – расчетный прирост поступлений по налогу на доходы физических лиц в бюджет i-го муниципального образования, рассчитывается по формуле:

NDпрi= ND2019i *(Тр – 1), где:

ND2019i – объем поступления налога на доходы физических лиц в бюджет i-го муниципального образования Ивановской области по отчету об исполнении бюджета за 8 месяцев 2019 года;
Тр - средний темп роста объема поступлений по налогу на доходы физических лиц в бюджеты муниципальных образований Ивановской области по отчетам об исполнении бюджета за 2017-2019 годы, Тр = 1,08;
AN22019i  – объем поступления акцизов на нефтепродукты в бюджет
i-го муниципального образования Ивановской области по отчету об исполнении бюджета за 8 месяцев 2019 года;
ZN22019i  – объем поступления земельного налога в бюджет i-го муниципального образования Ивановской области по отчету об исполнении бюджета за 8 месяцев 2019 года;
IF2019i - объем поступления налога на имущество физических лиц в бюджет i-го муниципального образования Ивановской области по отчету об исполнении бюджета за 8 месяцев 2019 года;
 DPU2019i  – объем поступления доходов от оказания платных услуг и компенсации затрат государства в бюджет i-го муниципального образования Ивановской по отчету об исполнении бюджета за 8 месяцев 2019 года;
DP22019i  – объем поступления доходов от продажи материальных и нематериальных активов в бюджет i-го муниципального образования Ивановской области по отчету об исполнении бюджета за 8 месяцев 2019 года.
12.10.20  Постановление_дотация на сбалансированность_2020-изменения(2вариант)  ГЛП  10/15/2020 2:41:00 PM
image1.png